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NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

B.-Gyarnat, 1896. aug. 28.
A kiállítást sűrű tömegekben keresik fel 

a látogatók; vonzó erője elhat az ország min­
den tája felé s csoportokat tömörít, hoz üsz- 
sze, amelyek egész lelkesedéssel sietnek a 
a tőváros felé, hogy megtekintsék csoporto­
sítva azt, amit e nemzet a művészet, a cul­
ture, a tecnnika a termelés és az ipar te­
rén — a többi neírzetekkez képest rövid idő 
alatt, de annál szivósabb kitartással és szor­
galommal létrehozni tudott. A lelkesedés 
hozza őket a csarnokok közé s a látottak 
után hasonló lelkesedéssel távoznak azokból.

A tömeges látogatók között különösen azok 
keltenek nagy érdeket s azoknak tulajdoní­
tunk kiváló fontosságot, melyek a földmivelő 
nép köréből csoportosulnak s amelyek az 
ország nem magyar ajkú vidékeiről indulnak 
az ezeréves fenáílásunk alkalmából rendezett 
kiállítás felé.-Az efféle kirándulásoknak haszna 
maradandó és kiszámithatlan s azok, a kik 
azt rendezik s akik e látogató csoportok­
nak élére állanak, igen jó és üdvös 
munkát végeznek akkor, midőn módot nyúj­
tanak a népnek is arra, hogy — csekély 
költséggel elmehessen oda, ahol a nemzet 
erejének munkálkodását közvetlenül szemlél­
hetik s a nemzeti erő ilyetén megnyilatko- 
kozását megbecsülni — tanulják, s. abból 
okulást, lelkesedést, munkakedvet meríthetnek. 
S ha ehhez még ama culturális hasznot is 
hozzátesszük, amely a kirándulásokkal kap­
csolatos, kétségtelen, hogy az efféle csoportos 
látogatások létre hozásán fáradozni, azokat 
megteremteni mindenkinek kötelességét képezné, 
akinek az módjában áll. Értjük ezek alatt 
elsősorban a hatóságokat és a különféle tár­
sulatokat. Ők. érintkeznek közvetlenül a nép­
pel, nekik kell tudni mindenekelőtt azt, ami 
arra jó, ami annak hasznos.

TÁRCZA.
Szabadföld.*)

Feltűnt, hogy még nem centünk el kórbá 
előtt. Minthogy "kiváncsi voltam, hogy a világhírű 
szabadföldi emberiség, mely évek óta legalább 
felét, a világ kórházainak oly gazdagon -ellátja 
e8ját hazájában mikép gondoskodik betegeiról, 
megkértem Dávidot, veresen egy kórházba. „Ép 
oly kevéssé mutathatok, mint a bogy nem mutat­
hatok Édenvölgyben börtönt vagy kaszárnyát, 
egyszerűen az okból, mert ilyenek itt nincsenek
— volt válasza.

„A börtön és kaszárnya hiányát értem, hisz 
tudjuk, hogy ti szabadföldiek bőn- és katonaűgy 
nélkül is meg tudok élni; de — igy okoskodtam
— betegség csak itt is van, ezeknek csak nincs 
közük szobziális intézményeitekhez.**

Ez utóbbi állítást nem oszthatom teljesen, 
elegyedett beszélgetésbe Név apó; soczialis 
intézményeink befolyást alatt a betegségek is 
fogytak, de tény, hogy meg nem szűntek; Szabad­
földön is vannak beti grink, de nincsenek szegény 
betegeink, csak azért, mert nincsenek szegényeink

•y Mutatvány a „Szabadföld**.  n jövö korszak társa­
dalmi krpe rz. mUből, Irta; Ur. Hrrt/.kx Tivadar, tor- 
tiltotta: Or. Hennán Sándor. Sn'kcMrin-rvÄr. Klőkn.r 
Péter CS. és kir. udv. kön) «kereskedő kiadása Ara ti 
korona.

Megértették ezt sok helyen, számos vár­
megyében. Hatósági emberek állottak a moz­
galom élére 8 a nemes czél iránti lelkese­
déssel munkálkodtak aion, hogy a csoportos 
kirándulás létesüljön. Fáradozásuk sikert ara­
tott, a nép az ö egészséges felfogásával 
megértette a hívó szót s szívesen sőt öröm­
mel csatlakozott a csoporthoz s ma azokon 
a tájakon, ahi 1 ily morgtlom létesült, a 
magyar’nerozet ezeréves fennállásáról, a kiáll:« 
tásb.tn látottakról a nemzet történelmi emlé­
keiről beszél bizonyára mindenki s a beszéd 
t.iMj^aszonjtÄft^' s fog járni — ezer in­
tézkedésnél, djpr tankönyvnél. A családapa 
mesét mond á házi typhely melegénél kicsiny 
gyermekeinek arról, amit látott, amit hallott 
s a csodás mesének azara visszacseng a 
gyermek fülébe még akkor is, ha már meg­
öregszik.

Csak ami vármegyénkben nem történik 
semmi, de semmi ez irányban. A területén 
létező egyletek, társulatok, körök nem moz­
dulnak, nem szervezkednek, nem lelkesítenek. 
Az arra hivatott hatósági közegek részéről 
sem hallunk,sem látunk olyas valamit, ami 
arra engedne következtetni, hogy a más vár­
megyékben történtekét .-jnegszivelve. hasonló 
irányú tevéken vséget kifejteni akarnának. 
Pedig kiszámít hat lati ul hasznos munkát vé­
geznének. különösen ott s a vármegye azon 
részein, melyeken túlnyomóan n<m magyar 
ajkú nép lakik. Az a nép nagyon jó indu­
lata nép és szívesen vallja magát magyarnak, 
— pedig — valljuk be — van alkalma s 
nem is oly ritkán — hallani olyas beszéde­
ket is, melyek a józan s ösztönszerüleg ha­
zafias gondolkozását megmételyezni, sőt attól 
őt’elterelni igyekeznek. Adjunk neki módot és 
alkalmat arra, hogy a nemzetnek örömeiből 
is kivehesse szive szerint a maga részét s

sem betegek, sem egészségesek. Nem is léteznek 
a tömeges sorvadás ama gyülhelyei méh eket ott 
künn kórházaknak nevezik. Intézeteink, hol bete­
gek magukat különös gondozás mellet ápoltat­
hatják, vannak, s ereket különösen nehéz műtétek 
eseteiben keresik fel, berendezés és bánásmód 
tekintetében teljesen az önök „előkelő betegek" 
részére berendezett gyógyhelyeikhez hasonlítanak."

E közben elfáradtunk a kocsikázásban a mi 
négy óra után, a kocsi kényelmessége és csendes 
járása daciára érthető. Neyék tehát azon ajánla­
tot tették kűldenők haza a kocsit, a tegyük 
meg gyalog az utat hazáig, mit tzivesen fogad­
tuk*  A fuvarozási vállalat egyik állomásánál 
megállottuck, otthagytuk a jármüvet, tora halad­
tunk. az árnyas források közt, melyek Édenvölgy 
utczáit szegélyezik. Igy jobban volt alkalmunk a 
csinos magánházakat közelebbről megtekinteni, 
melyek bár mindanyian ama sajásagos, félig a 
mórra, félig a görögre emlékesztető édenvölgy 
építészeti modort tüntetik fel. különben azonban 
sem nagyságban, sem felszerelés tekintetében 
egymáshoz nem hasonlítanak. E villák kiváltó 
báját, csodálatosan kedves kertjeik képezik válo­
gatott fákkal, hihetetlen rirágpompájukkal szökö- 
kutaikkitt s különböző «-veliditett álatokkal, — 
különösen kis majmok, papagájok, diszpinytyőkék 
<s más éneklő madarakkal, — melyek e kertek­
ben a körülöttük ujjongó gyermekek közt sürgö­
lődnek. Meglepett az utczák rendkívüli tisztasága 
minek föokat unnak tulajdonítják. hogy az ön­
mozgó kocsik feltalálása óta semmiféle vonó-állat 

vigyük el őt oda. ahol a nemzetnek nagy­
sága,' élettől duzzadó ereje megnyilatkozik.

Hisszük, hogy ez mielőbb meg is fog tör­
ténni. A legalkalmasabb idő itt van. a me­
zei. nyári munkát nagyrészt befejezték s a 
gazdának egy kis szórakozásra most van ideje. 
Hatóságok, társulatok nyújtsanak egymásnak 
kezet, szervezkedjenek, tegyenek meg a cso­
portos látogatás sikere érdekében mindent, 
kövessék e téren ama vármegyékét, melyek 
e „köteles* 1 mozgalmakat létesíteni, sikerre 
vezetni tudták.

De gyorsan — nehogy elkéssünk!

A hazai ellenzéki pártok ismét erősen 
készülnek az obstructióra. Maga Appouyi fújja 
meg á túbát aaomorjai beszédben, amelyben quota 
emelésének recompensáctiójakép az önnálló vám­
területet ajánlja.

Az ellenzék magatartásiról a P. H. jel.emzö- 
leg írja múlt keddi számában:

A képviselőház utolsó ülésszakának legelején 
haladék nélkül politikai ütközetekre kerül a 
dolog.

Az ország java, a magyar törvényhozás komoly­
sága kívánja úgy. hogy eldöntessék minél hama­
rább, vájjon parlamentárizmusuDk jelen állapotá­
ban bir-e még elég erővel arra, hogy hasznos 
munkát végezzen, vagy a többség annyira le van 
szerelve már, hojy hözflgyeinket egy maroknyi 
csoport alig nehanv ember terorizmusa alól kép­
telen tötaabiditani ?

A nyári ülésszak settenkedő cbstruktiv szelleme 
az, amiről beszélünk.

Nem küzd nyílt és bevallott czélok szerint és 
nem indul meggyőződések után, hanem settenke­
dik, lappang s amit bir, kegyetlenséggel szét mar- 
czangol.

Ez tárgyalt üres szófecsériéssel ja sártól júni­
usig budgettet Ez kötözködött bele minden apró 
kérdésbe. Ez idézte föl a képviselőház feloszlatá­
sának kívánságát. Ez kötötte rá a Bánffy kabinet 
nyakára egész „biztos forrásból", hogy az onzá-

SzabadfÖld városaink utczáin a port nem kavarj*  
fel és szemetet nem hagy.

„Itt tehát nincsenek lovak ?" kérdém; mire 
felvilágosítottak, bogy igen is vannak még pedig 
igen nagy számban s kivállóan nemes faj: azon­
ban csak a város határán kívül. a szomszédos 
réteken ligetekben és erdőkben teendő sétalorag- 
lásra használják őket

„Ez azonban itt nagyon drága fényűzés lehet," 
vélekedők atyám. A ló maga s a mit megeszik, 
olcsó lehet; minthogy azonban az emberi erő 
Szabadföldön a legdrágább, nem tudom elképzelni, 
miként tudná egy szabadföldi család a lovásztar­
tás költségeit viselni. Vagy pedig a munkások 
ez osztálya kivétel képen kevesebb fizetést kap?"

„Ez alig volna nálunk lehetséges. — feleié 
Név ur. — mert ki nem akarna ez esetben 
Szabadföldön lovász lenni ? Nekünk az istállóban 
alkalmazottaknak ugyaxon átlagos jövedelmet kell 
juttatnunk, mint mis munkásoknak és ha ama 
hét paripa gondozóinak, melyeket családom hasz­
nálatára fertők a fuvarozási vállalat istállóiban 
nyugati fogalmak szerint kellene fizetnem úgy 
erre összes jövedelmem sem rolna elég. De 
nagyon egyszerűen fejthető m«*g  a talány az 
által, ha a lóistállóban előforduló munkát is 
gépek segélyevei végezik, minek folytan teljesen 
élendő lesz 50 álltat mellé egy ember. Hitet­
lenül rám fejét ? Msjdha laki*-  hogy alig nehány 
perez alatt géppel mozgásba hozott, hengeralaku 
kefevel tfikörtisztára tisztítanak egy lovat; hogy

t:iönartr«l ár:
Egitt évre ű frt. Fél évre 2 frt 50 kr. Negyed évre 1 írt 25 kr 
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got már Sö*/»  erejéig elárulta, holott egy sió 
sem igaz belőle. Ez jelentette be Büd-Szent-Mi- 
hályon, hogy opponálni es obsruálni fog minden 
kiegyezézi mű ellen, akármilyen is lesz az. Ez 
ment neki Duna-Patajon a .kormány*  azon újabb 
árulásának, amely a quóta kulcsát a két állam*  
ban behozandó egyforma közügyé« jövedelmi adó­
ban keresné, holott az már kisült, hogy nem a 
kormány keresi abban, hanem Horinszky Nándor 
és a nemzeti párt Ex ajánlotta föl az Ugron-párt 
támogatását hírlapi utón az újvidéki szerb nem­
zetiségű választóknak. És ez megy most neki 
ugyanott hallatlanul durva rabulisztikával a bűn­
vádi perrendtartás javaslatának, tehát annak az 
egyetlen tárgynak is, amelyet eddig pártkülömb- 
aég nélkül eddig mindenki sürget.

Az Ugron-párt hivatalos közlönyének hirtelen 
támadása után nincs benne kétség, hogy a poli­
tikai hyenizmus ext a nyári napirendről sajnosán 
lemaradt fontos törvényjavaslatot is szét marczan- 
golas tárgyának tekinti. Erre mutatnak azok a 
vérben forgó szemek és tajtékzó száj, mivel az 
első tár.adás minden alkalmi ok nélkül történik 
egy oly törvényjavaslat ellen, amely már két év 
óta fekszik a nyilvánosság előtt s ami ellen el­
lenségeink sem tudtak rendszerbeli kifogást tenni.

És ami mindezeken felül kétségtelenül széles, 
szabadelvű alapokon nyugvó esküdtszék! intézményt 
készül Magyarországban meghonosítani

És erről a hyenizmus most példátlan brutali­
tással egyszerre azt proklamálja, hogy az a tudat- 
lanságmüve, fenyegető katasztrófa, a Bachkorszakot 
fölülmúló reakczió stb. a melyet persze, azonnal 
le kell venni a napirendről. Mert t. i. ez áll első 
sorban szeptemberi napirenden; de ha ez nem 
állana és más állana s akkor: ugyan azzal a 
cinizmussal azt a másikat kellene levenni a napi­
rendről, mivel ezeknek a támadásoknak mindig 
és kizárólag csak az a czéljuk, hogy mindenkép 
zzétmarrzangoltassék, akár mi legyen is az.

A kódex több mint egy évtized óta készül. 
Első tervezését Csemegi Károly készítette; a 
másikat Vlassics Gyula jelenlegi kultuszminiszter. 
A mostani javaslat Szilágyi Desző minisztersége 
alatt nyerte lényeges formáját Erdélyi minister 
az örökséget át vette, a hiányzó munkát pótol­
tatta, a kódexet a képviselőház elé hozta, a 
hol a igazság ügyi bizottság. — melynek soraiban 
ellenzik jogász képviselőik is végleges formát 
adott neki.

A kódex ellen egyébként az egyetlen artikulált 
kifogás kir. ügyész előnyomozási hatásköre. Ezen 
nyargalnak. A terjedelmes javaslat minden szabadság 
biztosítéka, az ügyvédi hatáskör kiterjesztése, a 
vádszrendszer, a vádtanács, az ügyészi megbí­
zottak intézménye, az esküdszéki ejjárás szabályo­
zása, ez mind .ad sacrum*  vágatik. Hanem az 
ügyész az ügyész!

Aki pedig belenéz abba a javaslatba és annak 
Vili fejezetét elolvassa,, csodálva fogja látni.

mily rövid idő alatt tisztítják meg a legnagyobb 
istállót a ganajtól s minden szeméttől seprőink és 
vízvezetékeink, hogy mikép lesz a takarmány 
gép segélyével az állatok közt kiosztva: úgy 
nem csak ezt, de azon Unyt is megérti, hogy 
SzabadföldöldOn a .lovászok*  is müveit gentle- 
mennek, üzletemberek oly tiszteltek és becsültek, 
mint a többiek.*

Ilyen beszélgetés között értünk haza, hol jól 
megreggeliztünk s némely ügyeket végeztünk. A 
már leírthoz hasonló ebéd után gazdáinkkal újó­
lag az Éden-tóhox hajtattunk, hol mindenekelőtt 
a nagy operába néztünk be, melyben e napon 
egy szabadföldi zeneköltö müvét adták. Előttünk 
ez nem volt újdonság, mert azon számos szabad­
földi zenemüvek egyike, melyeket külföldön is 
gyakran adnak elő nagy tetszés között. Meglepett 
azonban a nézőtérnek sajátságos — minden 
szabadföldi színházban egyforma, — berendezése. 
Az ülőhelyek s cinkör al lkjában tetemes magas­
ságig emelkednek, a tető oszlopokon nyugszik, 
melyen át a külső levegő szabadon ömlik be 
10,000 ember ilykép kényelmesen elfér az ily 
nagyobb színházakban, a nélkül, hogy bennük 
hőség vagy rossz levegő volna.

Az előadás kitűnő, a kiálitás miden tekiutet- 
ben fényes volt; daczára ennek a helyárak — 
rendkülönbség a helyeknél nem létezik,,— nyu­
gati fogalmak szerint, nevetségesen alacsonyak. 
Fél silingbe került egy hely, de csak itt a nagy­
operában ; a többi színházak sokkal olcsóbbik. 
Vállalkozó mindenütt a városi közsée, a játszó 

hogy ez a nagy jajveszékelés csak azért van, 
mivel a kir. ügyész, aki különben is a közvád 
ura, a hivatalból üldözendő bűncselekmények 
fölött nyomozási hatáskört nyer, tehát a föszolga- 
birák, városkapitányok és csendőr-őrsök hatás 
körének egy része a’ maga» jogászi qualificátíóval 
biró kir. ügyészre száll át, de erre is csak úgy, 
hogy az ügyvéd és a sértett fél ellenőrizheti s a 
mellett letartóztatás és házkutatás tényei már .a 
vizsgáló biró elé tartoznak. Tehát az legyen ama 
bizonyos reactió, hogy a főszolgabíró és város­
kapitány. talán a rendőri írnok helyett és fölé a 
kir ügyész lép azonnal a |>örbe, amibe ma csak az 
alantas reiidőrközegek tényei után lépett be é> 
akkor is kötött kezekkel.

OL borzalmas reakczió; jöjjön el a te országod, 
de minél hamarabb.

A .Felvidéki Magyar Közművelődési 
Egyesület*  XJV. évi rendes közgyűlését Buda­
pesten, 1876. évi szept 7-én d.-u. 5 órakor az 
ezredéves orsz. kiállítás ünnepélyek csarnokának 
kis termében fogja megtartani, mely alkalomra az 
egyesület tisztelt tagja, valamint az érdeklődő kö­
zönség ezennel moghivatnak. A közgyűlést megelő­
zőleg d.-u. 3 órakor tartja ülését ugyanazon he­
lyen az igazgató-választmány, melynek tagjai szin­
tén a jelen meghívóval keretnek minél nagyobb 
számban megjelenni. A közgyűlés . tárgysorozata: 
1. Elnöki megnyitó. 2. Az úgtyexetóség évi je­
lentése az 1895—96. évről. 35 Kisdedóvók é§y 
választmányok 189.5. évi zárszámadása. 4. Kisded­
óvók és választmányok 1897. évi költségelőirány­
zata. 5. Központi pénztár 1895. éri zárszámadása 
és 1897. évi költségelőirányzata. 6. A szeptemb. 
8-iki közművelődési kongresszust előkészítő intéz­
kedések. 7. A közgyűlésig netán beérkező indít­
ványok.

Nyitván, 1996. évi aug. hó 12-én,
Lórínezy, titkár. Crausz, ügyvivő elnök.

Budapesten redezendő ünnepségek rendje: 1896. 
éri szept 7-én este 9 órakor ismerkedési estély. 
1896. é. szept 8án d.-e. 10 órakor Budapesten 
a kiállítási ünnepélyek csarnokának nagy termé­
ben a közművelődési egyesületek millenniumi 
orsz. kongresszusa. Elnökök: gr. Bethlen Gábor, 
gr Károlyi István és Széli Kálmán. A kongresz- 
szus ünnepi szónokai: Berzeviczy Albert gróf 
Apponyi Albert és Ugrón Gábor. Ez ünnepi szó­
noklatokon és Gerlóczy Károly, ki Budapest 
főváros nevében és Rákosi Jenő, — ki ax „Ottthon*  
írók és Hírlapírók Köre uevébeu üdvözli a kong­
resszust felszólalásán kívül csak a testvér egye­
sületek esetleges üdvözlése van a kongresszus 
napirendjére kitűzve, minélfogva viták felvetése 
az ünnepélyességre való tekintettel, — Kerülendő. 
Délután 2 óráig a kiállítás megtekintése; 2 órakor 
ünnepies közebéd, melynek helyét szintén a vég­
rehajtó-bizottság határozza meg.

művészek és a kezelő-személyzet alkalmazottjaik ; 
e mellett irányadó azon gazdasági elv, hogy az 
építés és az épület fentartásának költségeit a 
közpénztár viseli, a belépti djjak a személyzet 
dijait, osztalékait és a kiállítás költségeit fedezik.

Dávidtól tudom, hogy Édenvölgynek a nagy 
operán még vig operája és négy színháza, azon­
kívül három hangverseny-terme van, melyben 
minden este, zene-, énekkar és házi zene hallható. 
Mint szabadföldi különlegességet öt .tauszinházat*  
említet melyben csillagászati, régészeti, földtani, 
őslénytani, történelmi, föld- és természetrajxi 
szóval minden képzelhető tudományos előadásokat 
tartanak a szemléltető előadási művészet képzel­
hető nagyobb pompájával kisérve. Az előadást a 
legszellemesebb tudósok Írják, a legügyesebb 
szónokok adják elő, s legavatottabb mérnökök és 
diszitök hozzák színre.

Az ily színházak a leglátogatottabbak; a létező 
helyek rendszerint nem elegendők, úgy hogy a 
város b-t újabb ily előadási termet épittetetett, 
mindkettőt valószínűleg néhány hónap múlva nyit­
ják meg. Az előadások — melyekkel a legköze­
lebbi este ismerkedtem meg — igazán bámula­
tosak, s habár a halgatóság nagy részét tényleg 
ax ifjúság képezi, atért felnőttek is szorgalmasan 
látogatják.

(Vége.j
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Az országos Ipari kongresszus.
Már hetek óta serényen folynak n ezredéves 

kiállítás alkalmából szeptember hó 21. 22. és 23- 
napjain rendezendő gyáripari kongresszus előmun­
kálatai. Az eddigi értekezletek a kiállítási cso­
portbeosztás alapján több összefüggő csoport, 
illetve rokoniparág kőriseiéinek részvételével tar­
tattak. Tekintve azonban az ipa: osság, de külö­
nösen a gyáripar körében jelentkezett és mind­
egyre fokozódó érdeklődést, a kongresszus vezetősége 
inditatva érezte magát az egyes szükebb iparágak 
képviselőit külön szaktanácskozásra felhívni, mely 
alkalommal tág tér nyílik az egyes szakmákat 
külön-külön érdeklő speexiális kérdések alapos 
megbeszélésére. Lehetőségig mellőzve a gazdaság­
politika nagy alapvető kérdéseit, ezen kongresszus 
főképen az egyes iparágak szorosabb értelemben 
vett fejlesztését vagy a fejlődést gátló akadályok 
elhárítását vette fel programmjába. Az idevonat­
kozó és határozattá emelendő konkrét javaslatok 
végrehajtását a kongresszust rendező országos 
iparegyesület fogja eszközölni.

Az ipari kongresszus iránt meglévő nagy érdek­
lődés legjobb fokmérője azon több száz jelentkezés, 
mely eddig már az ország kiválóbb iparosai 
részéről beérkezett. Ezen országos értekezlet 
impozáns keretére enged továbbá ama tény követ­
keztetni, hogy bárom külön tervezett szakkongresz- 
szus. egészen ide csatlakozva, ennek keretében 
óhajtja az illető szakma kívánságait érvényesíteni. 
Javaslatok is szép számmal jöttek, bár azok 
zöme < hónap folyamán várható. Érdekes adat­
ként emeljük ki. hogy a munkaviszony és általában 
a munkásügyet érintő szocziálpolitikai kérdések 
számos felszóllalás tárgyait képezték, a melyek 
aztán összevéve nehány önnálló javalatban fognak 
a kongreszus napirendjén szerepelni. Megjegyezzük, 
hogy az orvoslást igénylő ügyet, a megoldást 
igénylő kérdést épen nem szükséges a maga 
teljességében kimeríteni, elég egy rövid levélbon, 
esetleg nehány adat felsorolása kíséretében arra 
csupán reámutatni. Egyes iparostól alig lehet 
kívánni, hogy mindennapi elfoglaltsága közepette 
az általános iparpolitikával rendszerint összefüg­
gésben lévő ügyet minden oldalról megvilágítson 
hanem a kongresszust előkészítő bizottság feladata 
hogy a beérkező indítványhoz, — a menyiben 
az további kidolgozást egyátalában igényel — 
szakelőadót jelöljön ki.

A kereskedelemügyi m. kir. minister a kong­
resszus tagjait következő kedvezményekben részé­
siti :

a) Az összejövetel rendezőbizottságának meg­
keresése alapján a kongresszus minden egyes 
tagjának egy öt beléptijegyböl álló füzetet az ezért 
járó 2 frt 50 kr. helyett 1 forintért bocsájtott 
rendelkezésére.

b) Intézkedett az iránt, hogy a magyar királyi 
államvasutak igazgatósága az összejövetel rendező 
bizottságának megkeresése alapján darabonként 1

Nem tudom . . .
/Hem tudom, fjogrj mit szeretek, 

jlli igezó az orczádon - . .

Csalán a két ego szemed, 

/ízt kámutom, azt csodálom?!

Vagy falán e gyöngysor fogad, 

(/z az, amiért csodállak;

Göndör-fürtökké feomló 

$>ken fiajad, faffyu-oálTad?! 

jffindent kamutok orczádon^ 

jfíindenf szeretek en rajtad, 

f)e íegjokkan, kis angyalom: 

Csókra átló eper-ajkad!

X, I. 
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krajczárba kerülő igazolványokat bocsáson rendel­
kezésére, mely igazolványok alapján a kongresszus 
illetve díszközgyűlés stb. tagjai a magyar állam­
vasutak és ezek kezelése alatt álló vasutak vona’áu 
l-ső osztílyou 2-od osztályú, ll-od osztályon 
3-ad osztályú 111-ad osztályon pedig 2-od osztálya, 
feljegygyel utazhat! k<

Azonkívül a székesfőváros is intézkedéseket 
tett e kongresszus tagjainak minél olcsóbb elszál­
lásolása végett.

Mindeme támogatások csak fokozhatják at 
iparosság ügybuzgalmát, a mennyiben ebből kiderül, 
hogv a legfőbb tényezők, is kiváltó súlyt fektetnek 
4 házai ipar fejlődésére? Miután n kongresszus 
előkészítése, de különösen a kongresszusi tárgyak 
sokszorosítása és közrebocsátása némi költséget 
igényéé, a kongreszusban résztvenui kívánók 
tagdijat tartoznak fizetni, mely személyenkint 5 
írtban állapittatott meg. Ennek fejében a részt­
vevők a szükséges jelvényt, nyomtatványokat 
valamint a kongresszusról kiadandó müvet díj­
mentesen kapják. A székesfőváros látványosságainak 
kedvezményes áron leendő megtekintése és egyéb 
szórakozások ügyében külön rendező-bizottság 
fog eljárni.

A kongresszuson való jelentkezések valu 
mint esetleges indítványok az országos ipari 
kongreszus elökészitő-bizotsága czimére (Buda­
pest, VI., Uj-utcza k szám, I. em.) inlézendők.

Régi kép Hontból.
Beniczky Julianna

(Vége.)

6- or. Heilenbach György bátyám uramnak, 
miután ^nagysága a boldogult Amalia kis­
asszony után is az ilyen tárgyakból eléggé ré­
szesült, semmit sem hagyok; e helyett azonban 
hagyymáuyozok ô nsgának hat ökröt és 4 iyús- 
lovut, két szekeret két ekét és pé’mkaiőző szer­
kezetet; a házban levő székeket, asztalokat. ta- 
ágyakat, faszerszámot, szúsZékokut; es ha b atyám- 
uram ide jönne, hogy tudjon az asztalra mitfel- 
teriteni, a diőfa-iróasztalbun, u hátulsó szobában 
lévő másfél tuczat asztalkendőt es í abroszt, vala­
mint a piros ládikát és a ezinnel kivert ládikát 
az én ágyam melletti asztalkát, mely az összes 
iratokat magában zárja. Szintén Heilenbach György 
bátyám-uramnak hagyom a boldogult édes atyaiu 
után maradt nagy nibintköves gyűrűt és kisasz- 
szouyka hugocskáimnak a kékviragos íróasztalt uz 
ur szobájában és a varró vánkuskat a Polu-ka 
szobájában lévő kék íróasztalt mindazzal ami benne 
van; úgy a fekete ládikát, amely még az öreg­
atyámé volt, Setubcry Andrásáénak hagyom mind­
azzal ami benne van; nemkülönben Semberyne 
néném Ottlik Borcsának két csipkés lepedőt és I 
vég mangolt vásznat; Tomcsauyiué Muoczikauak 
pedig egy ágyra való kivarott fejekkel es egy 
vég mangolt vásznat és tafota paplout; b. Hel­
lenbuch bátyám-uramnak szinten egy tafota 
papiont.

7- er. Kosztolányi Lörincz (bátyám, vagy öcsém? 
urumuak-panbrat) aki az én kedves nőveremtől 
(sestra) ennek meg fiatalkorában volt kénytelen 
megválni, miután leánygyermekei nincsenek, az 
ő Lajos fiának hagyok 6 kanalat és 6 pár ezüst 
kést, 12 nj czintányért, 6 uj tálat: az én kedves 
uram mentakötőjét és az uram uj kék mentéjét.

8- or Sembery András bátyán  uramnak hagyom 
az én 4 lovamat és u iöUeks kocsit, a  én bú­
gom Sembery Audrásuónak pedig imadságos 
könyveimet.

*
*

9- er A felmaradó asztali készlet, ezüst evőka­
nalak, ezüst fózőkauál, mindazzal együtt ami a 
végrendeletből kimaradt volna, úgy a szarvasmar­
hával is osztozhozzaőak négyfelé: Heilenbach Gy. 
bátyám, Sembery Andrásod, Ütűik Mátyás és a 
Gebrits árvái, kivéve azon tőid ládát, mely az 
ajtó mellett van; ezt is mindazzal együtt, ami 
benne van, Sembery Audrasnénak hagyom.')

•) Miután akkoron se Werthuim kasszák, se Affen 
dakinnk neui voltak, ax egysreril óvatosság beérte az 
értékeket tartalmaz« kulöuibözö ládikikkal, mely a
netalán kutatni akarót képet volt mectévcaxtvni. így 
láttam egykor Paláston ai Orva N'oderaky Inyosnal «gy 
egét« kis azobát telerakva kis ládikákkal, minek szin­
tén az euilitett Indok volt a létrehozója ľ. t 

Rendelkezik továbbá úgy az általa szüleitől 
örökölt, mint a részben férjével együtt szerzett; 
bátorfalust, apáthi-i, palojtai, vecxei, valamint a 
végrendelet nélkül elhalálozott férje után egy kü 
lön szerződik folytán öt illető, Balogh Ferenci 

által neki átadott szódói (lairamegrei) részbirtok 
és a készpénzek fölött, melyekből ai atyafiaknak 
névszerinL a kővetkező összegeket hagyományozza, 
úgymint

a) Zmeškali L-riucznónek 50 irtot
b) az G kegyelme fia Zm^kaH Lászlónak 100 

frtot.
c) Zmeškali Györgynek 50 frtot
dj bacsó Jánosuenak 50 frtot.
e) Dacsó Ignáeznak 10o frtot.
f) Dacsó Gáspárnak 50 Irtot,
gj néhai Balogh Ferenci örököseinek (Nozdo- 

viczkynének) 100 frtot.
h) Radvanyiné nőnemnek 100 frtot
i) Pajor László bátyamuramuik (nagvutyám P. 

I.) 200 frtot.
k) néhai Pajor Mátyás három örökösének Pál­

nak, Mátyásnak, Gáspárnak 50 írtjával 150 fit.
l) Balogh J6zs‘f bátyjitnuram 2 fiának 100 frt.
m) Balogh Gábor nénďi>ia»stODrnak 4j frt.
n> az ő kegyelme 4 leáavának, fejenként 50 

friával 204 frt.
Továbbá hagyományai talanxk aj tata s czelokru: 

a pribeli evang. templomra, a hová magát a 
c.siladi sírboltba éltem*  ttelni is ki<ánta. 500 írt; 
a pozsonyi iskolán*  szintén 500 frot, amely ala­
pítványát azonban később a stUnftzi líceumra 
ruházta át. végre hagyott a <>anki templomnak 
— ahol úgymond — szülőt e.-. Lőréié temetve 
vaunak UK) frtot, amire né.ve később ezzel is 
máskép rendelkezett. -

De a gondos asszonyság a cselédjei, isellérei 
® Bojtos névii sielényi jobbágyáról -em teledke- 
zett meg s mindenkinek rendelt bizonyos ö-sie­
get, vagy kedvezményt kiszolgáltatni.

Végrendelete <égr«hajtójáti|h. Heilenbach Györ­
gyöt nevezte olykép, hope azon cetre. hí e> 
neki terhes volna, a helyben lakó Bbskovits Mik­
lóst kérje fel, kinek fáradsága fejében 12 darab 
aranyat rendel adni.

Aláírva az 1781. jun. 18-.ni kelt végrendeleten 
mint tanuk: Blaskovita Marton t Hontm-gye 
tábl. b. (P. H.) Blaskovita Mihály. Blaskoriti 
Ferenc*  Hontm. tabi. b. Justh László Turőcztn. 
tábl., Beniczky Farkas Hontm. tahi.

Pajor latrán.

Losonczi hirek.
laisouez. 189fi. aug. 29

Aug. hő 16-án tartotta kisdedovodai gondnoksá­
gunk gyűlését. Tárgyai voltak: l. az óvóft jelen­
tése a ki'dedóvói kongresszusra vonatkozó, a 
melyen a város részéről kiküldetve megjelenvén 
előadta most vázlatosan az ott hallott értekezések 
tartalmát; a kiállított ktsdedoVodai tárgyak felőli 
nézetét azon kijelentésével, hogy losonczi óvodánk 
semmi tekintetben sincs > hn.iradv.-t, hanem hogy 
felszerelésére nézve is nemcsak, hogy bátran kiállja 
a versenyt, hanem hogy cgy-két más tekintetben 
határozott előnyben áll. 1-ui-rve óvónőnk kitűnő 
szakképzettségét, hitein,“ méltó őszinteségét, jelen­
tése örvendetes tudomásul vettetett s ennek foly­
tán 4. a költségvetés tárgyalásánál, különő-en 
p.edig u népbank által az ovodai felszerelésekre, 
ajánlt 50 frtnyi segélynél a vételre szükségesnek 
talált tárgyuk készséges«« lettek megszavazva; 
végre 3. az óvodai szünidő egy hónapi tartama 
ekként lett megállapítva, hogy 2 hét a karácsonyfa 
ünnepe, 2 hét pedig a majái s utáni időből for- 
dittassék e cz«lrn

18- án u. in. Ö Felsége születés napján házi 
ezredüuk számára tábori szentmise lett tartva, a 
az ezre I parancsnok meghívta a városi főbb tes­
tületeket, ezek között az egyházakat is.

E meghívás folytán polgármesterünk városunk 
képviselő-testületét is a megjelenésre hívta f.*l.  
Ily intézkedések nagyszerűvé tették a szabad ég 
alatt gyakorló térni tartott tábori ünnepet.

19- én a városi iskolaszék ült össze, hogy a 
polgári leányiskolánál a kézimunka tanítónői állá­
son felül szükségelt varrónői tanítónőt megválas­
sza. Az 500 frtos fizetéssel e 100 frtnyi lakbér­
ré! egybekötött állomásra 23 pályázó jelentkezett, 
akik közül okmányaik szerint öt legkitűnőbb je­
lölvén valla-ztás alá, ezek közül Kovarcz Giza 
iglói női munk.itiinitó választatott meg. mint vív an 
aki v tifiníl jel«s képetitési okmányon felül isko­
lai tamlő-agia is kpesitve  van. két év óta ki­
tűnő szorgalommal működik, hiunkíli urauuyal is 
lettek jutalmazva. Ihvgy idevaló, hegy »“de- anyja 

**

évek előtt itt leanyceveidét tartót fenn, hogy atyja 
itt nagy hub zenetanár volt az legkevésbé jtkrált 
megválasztatásához. C-npau az érdemesség rett 
jutalmazva.

Hontból
— Beiratások. Kezdődik az ősz. kezdődnek az 

i-kolák. A két hónapi xriny-zabadság után a ki­
csinyek az iskola igájába kénytelenek ismét bevo­
nulni. A beiratasok az Ipolysági hr. elemi isko­
lában f. hó 29. 30. « 31 -on tesznek megtartva. 
Az iskola különben egy tanerővel is nőrekedik, 
amennyiben egy kézimnnka-tanitóaöt alkalmaz­
nak. Az iskolaszék ezzel egy rég érzett hiányon 
fog segíteni.

— Hontvármegyv selyem tenyésztése még igen 
kezdetleges, mert l88O--1895-ig a selyerntcrmc- 
lőknek oak 698 frt 70 krt fizettek ki a termelt 
selyemért. Ennek az oka külómb*-«  az, hogy még 
kevés Hootban a szederfa, de most újabban segí­
tenek majd az által, hogy nagyobb tertleteket ül­
tetnek be majd szedcrfival.

— Tűz Tesmagon f. hő 2ő-An reggel ismeret­
len okból tűz ütött ki, mely egy gazdának házat 
elhamvasztotta. A kár tetemes.

— Stinfipyi bízott-ág Hontbau. Miül i|*olyság-  
ról írjak, a hontrak régre ébrednek közönyükből 
s színi bizottságot alakítanak A bizottság már a 
a napokban meg fog alakulni s működését legkö­
zelebb megkezdi

— Felrob^ait szódás üreg. F. hő 24-éu Ipoly­
ságon Hraskó Jőrsei szcbómühelyébcu a segédek 
szikvize*.  ittak és «gy üveg leesvén, az egyik se­
gédet arczán megsebesítette. Sérülésé szerencsére 
könnyebb természetű.

-- Óriási vihar. Ipolyságon f. bó 22-én este 
óriási vihar volt, mely fákat forgatott ki. baxfe- 
deb két vitt le, sőt falakat is ledöntött A t>«gv 
vibír iszonyú széllel kezdődött $ óriási zápor és 
folyteno-*  villámlás között kötél egy óráig tartott

— Szerencse*  nyerők. Horeezky Guidó és Belló 
Áqiád a prágai kis lottó legutóbbi hutásán 16. 
67. és 71. számokon 1200 frtot nyertek.

— Uj öngyilkossági mod. Belák József fütő, 
aki Luka Pat cséplőgépénél dolgozott Paláston, 
f. hó 23-án d.-». a körfűrésszel nyakát ismeret­
len okból elvágta. Belak különben már harmad­
szor követ e öngyilkossági kísérletet Az első két 
esettan gyufa-old «tot ivott.

Megkerüli. Múlt srámunkban jelestük, hogy 
Rippcn-berger Julia eltűnt. Mint újabban értesí­
tenek berniünket Hegy bányáról, Eappetisb«rg«r 
Julin megkerült s így a köröztetése hatályon kí­
vül helyeztetett

— Közigazgatási ülés. Hontvarmegyc körigaz- 
gatási bizottsága ezept 3-án rvn'des havi ülését 
tartja d.-e 10 órakor.

— Vásárok. A kereskedelmi miniszter megen­
gedte, hogy Ipolyságon t. é. szepk 21—22-ere 
eső vásár szept 14—15-én tartassak meg.

Hirek és különfélék.
Végi égési tés. A vallás és közoktatásügyi m. 

kir. minister dr. Jankortch György vármegyénk 
kitűnő tanfelügyelőjét ebben ax állásban végleg 
megerősítette.

Kinevezés Pál ka János n.- marosi albiró a 
szolnoki kir. törvényszékhez bíróvá neveztetet ki.

A közigazgatási bizottság sxept hó 3-án 
tartja rendes havi ülését.

Az ipolysági kerületben, mmt Írják, Zichy 
J<-nö grófot léptetik fel Luka Pál ellen nemzeti 
pártiak. E hir azonban még megerősítésére vára­
kozik. •

Kinevezés. Az igazságügyi minister Krstochrila 
Vendel szolnoki kir. törvényszéki joggyakornokot 
a losonczi kir. jbirósághoz aljegyzőjévé nerežte ki.

Tül Szitákon e hó 20-án -egy ól gyűlt ki, 
de egyéb veszedelem nem történt, mert a tüzet 
ideje korán eloltották.

Orv támadás Forró János csécsei legénynek 
uz volt a bűne, hogy Szekeres István elöl e’sué- 
retett egy leányt Szekeres és öcscse e miatt 
halálra szánták Forrót s töbször tűztek össze tele 
annélkül azonban, hogy Forrónak b^ja esett volna. 
E bó 18-án azonban mikor Forró kocsin koezo- 
gott a házból hazafelé, a két Szekeres testvér 
lesben állott s a mitsem gyanító Fonót megtámad­
ták, a komiból kirangattak s lőcscsel vasvillával 
úgy öszetertek. hogy számtalan üUb-ü sebbel 
eltörött karral eszméletlenül terült *1  m utón.
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A rendőrség álUmoaitása. A belügy- 
mini^eriomban. amint éitesülpnk elkészüitek a 
rendőrség állituosita-ára vonatkozó törvényjavas­
latokkal. Erről a törvényhatóságokat értesítették 
1» már, amelyeknek lesz módjuk, bogy a javal­
lathoz, mielőtt az orstágyólé'» elé kerül, hozza 
szíthassanak.

A kúriai bíráskodás. Az oraiggyölési 
képvuelővaia-txtáaok fölött való bíráskodástól -xóló 
törvényjavaslat nemsokára a főrendiház ele kerül. 
Szeptember l-jén ■ kedden délelőtt 11 órakor 
tartandó ülésében a főrendiházi közjogi és tör­
vényhozásügyi bi/olt*igj  fogja a javaslatot; tár­
gyalni.

Ax ipolyság-korpouai vasút építési mun­
káinak biztosítása végett most folynak a tárgya­
lások, melyek ha kedvező eredményre vezetnek, 
úgy az építést a jötő tavaszszal megkezdik. Az 
építési költségek mintegy 2 millió írttal vannak 
előirányozta.

Honvédőink ang. hó 24.én reggeli 5 órakor 
indultak el 3 heti gyakorlatra Nyitra felé. Az 
alsó stácziót Litván, a másodikat Korponán. a 
harmadikat Léván tartották. Az összpontosítás' 
Nyitra mellett történik szept. 2-án.

Községiigyi reformok. A belúgyininisteri- 
umban, mint értesülünk, erősen dolgoznak a 
közegészségügyi törvény revízióján. Hu szerint az 
országos tébolydákat szaporítják. Munkált in van 
ax orvosi díjszabályzat terve/ez- te is.

Nagy vihar. Már azt hittük, hogy vidékün­
ket megkímélik azok a cyclouszerú orkánok, 
zivatarok, és jégesők, melyek egészen szokatlanul 
augusztus havában járjak és pusztítják az ország 
számtalan vidékét Öregebb emberek azt beszélik, 
hogy üy borzalmas augusztusra, melyben az ég 
csatornái annyiszor megnyíltak s az égi háborúval 
annyiszor rémitettek volna, nem emlékeznek visi­
on. B.-Gyannatol és vidékét sem kiinelte meg 
a vihar. Aug. 22-en este 9 órakor Ipolyságtól 
egy hosszúkás fehér felhő vette erre az útját, átment 
B.-Gyarmat felett egész a turopolyai erdőségig, 
utjabau óriási vihart keltett — s több helyen öt 
centiméter hosszúságú s egy centiméter vastag­
ságú jéggel csapott le. A merre ment, mindenütt 
dühöngött és pusztított A kővári utón 17 nagy 
fát, a vasúthoz vezető utón az ukaczfakat, a 
patvarcii ut óriási topolyai közül, melyeket c 
század elején Szeutiváuyi Auzeim volt országgyű­
lési követ ültetett, negyet; a patvarczi és szé- 
csényi utakat összekötő riozinalis utmeuti fák 
közül ötvenötöt a podluzsányi utón tizenhetet, 
ax úgynevezett zólyomi utón közel 60 db óriási 
fát döntött ki a vihar s nagy rombolásokat vitt 
végbe a turopolyai erdőben is. B.-Gyarmaton alig 
van ház, amelyen kisebb nagyobb kárt ne oko­
zott volna. A börtön lapos fedélzetét az ejszaki 
oldalról lekapta s a kasziuó udvarába dobta be. 
Ledobta Kobn Markusi Teleky utciai házának 
udvarrészi f. délzetet is. Cseréppel, zsiudelylyel, 
összetörött üvegtáblákkal telve voltak az utciak. 
A katasztrófa alatt legtöbben, különösen az érde­
kelt szülök, nagy aggodalmat állottak ki a felett, 
bogy mi történik a gárdonyi határban éjjeli barcz 
gyakorlatot végző honvédséggel? A honvédség 
ugyanis aznap d. u. 4 órakor vonult Gáidony 
vidékére éjjeli h&rczgyakorlatra. Csath Lajos őr­
nagy, este 8 óra után sűrű felhőket látván köze­
ledni, lefúvatott s a két táborra ontott legény­
séget hau küldte. Ax ellenséges tábor előbb 
indult el Malinák és Moravek főhadnagyok veze­
tése alatt At 5-ik és 7-ik század éppen a pat­
varczi fasor között haladt mikor egyszerre lecsapott 
a jég, kitört a vihar és sürü villámlás czikkázott 
Ax 5-ik század legénysége szerencsésen kiért a 
fasorból, de a hetedik századé benrekedt. A 
legénység teljesen elvesztette eszméletét Moravek 
főhadnagyot lovastól ledöntötte a vihar, csak 
Malinák főhadnagynak köszönhető, ho^y » lovast 
kiszabadította súlyos helyzetéből; a fik borzalma­
san zúgtak, recsegtek. Ezutfn egy rémes jelenet 
következett be. Ugyanis a szélvihar egy óriási 
nagyságú topolyt kirántott s ez a vastag topoly 
maga alá temette Hegedűs János tizedest s 
Balia Gergely puskáját ketté törve, utóbbit súlyo­
san megsebesítette. Hegedűs rögtön kiadta lelkét. 
A szerencsétlenül járt férfiú Inpujtöi illetőségű, 
32 éves, jómódú gazda volt aki most szolgálta 
volna le utolsó évét. Halálát tehát nem földi, de 
égi háború okozta. Hegedős holteste másnap 
délig a fa alatt maradt őrizet mell-tt Másnap 
a vizsgáló biró és orvosok rrndeletete a hulla­
házba vitték. Szivet ráz-» jelenet volt midőn agg 
atyja, neje és 4 gyermek-« közü' kettő eljőtt-k < 
megtekintették a hulldüibau a szcn-ncsétlennül 

járt családapát. Hullaxzab'a-i engedély mellett 
aug. Ló 24-én Lapujlöie rzalhtatják s ott temet­
ték el. Halálba lett volta Balia Gergely (rizsi 
legény is, hogy ha a puskája nem menti mw. 
Egy vibariépett nagy gally esett a fiúra, aki 
földre terűit, s a gally a hátán lévő puskát törte 
kelte, ft csak a pnskatusátóí kapott sérülést L)r„ 
Elheayiczky Emil ezredorv»- előtt alig két méter 
távolságra rrcsóg*  e zuhant le egy nagv topoly fa, 
amitől lova megijedt s elszáguldott ett hagyván 
gazdiját a legnagyobb viharban sötétségben 
A borzasztó vihar háromnegyed óráig dühöngött; 
fél 11-kor gyönyörű, derült c,•indes éj követke­
zett, s a hold egykedvű ginismuesal nézte a bor­
zasztó rombolá-okat.

Postai értesítés Az wridéres orsz. kiállítás 
alkalmából a magyar posta oly 2 kru, (külföldi for- 
galomrab kros) levelező-lapokét hozott irgalomba, 
melyek az irásbesi közlésre szánt oldalon képek­
kel vaunak ellátva. E képek iészint az ezredéves 
kiállításból.' részint a magy.tr történetitől vétettek, 
részint pedig a magyar korona all imteriiletének 
egyes tájképeit és a főváros cgp-s középületeit 
tűnt*  tik tel. Jelenleg a következő képekkel ellá­
tott levelező-lapok kaphatók: 1 Budapesti színha­
zak. 2. Árpád a yetérekkel. 3 Ferencx József-tér 
és az Akadémia. 4. Pozsony. Diviny. 5. Nemzeti 
múzeum. 6. Visegrád. Esxtrgom. 7. Az ezredére*  
cr.«7. kiállítás történelmi főcsoportjának épületei. 
8. Szt. Istvanuapi kőrmeuet. Morutnur pro 
rege nostro Mária Ttrart-zia. 10. Ferenci József 
király körutazása. 11. Huneadi János. 12. Rá­
kóczi' Ferenci bevonulása Munkácsra- 13. Fiumei 
kikötő. 14. Ezredeve.*  orsz. iciállitá- Magyar-ulcta 
c*  a templom 15. Herku1e>-fürdó. 16. A régi 
vallásból a táltos. 17. Aratási jelenet Nógrádvár- 
tnégyéb-n. IS Étre leves or.«.. kiállitás; I. főbe­
járat, 11. főbejárat. 19. Budapest: Mde-arnok. 20 
Ezredéves vrsx. kiállítás; IparCsarnok. 21. Az uj 
or-zágház. 22. Becikó, Trencsén. Sztrec->nó. Lg- 
kózvlebb még a következő képekkel ellátott leve­
lező-lapok bocsáttatnak forgilotu'ta: 1. Bdaton 
vidéke. 2. Ezredéves orsz. kiállítás: a .R-neissan- 
ce“-udvar.-3. Szt Asttrik átnyújtja ,.i koronát 
Szt Istvánnak. 4. Matyi*  királyivá való kikiáltása. 
5. Nagy Lájo*.  6 Hustártobozé. 7. Ezredéves 
orsz. kiállítás a közlekedési csarnok és a gép­
csarnok. 8 Budavár látképe.

Gytiszhir. Bódy Ede losonexi volt kereskedő 
aug. 24-en 73 éves korában elhalt. A megboldo­
gult férfiul, aki Losonci társadalmi, életének 
fejlesztésében tevékeny részt vett, — aug. 26«án 
nagy részvéttel temették el. Halálát Buntner 
Imre családja gyászolja.

Eljegyzés. Döuiök Lujza kisasszonyt özv. 
Dömék Józaefhé kedves leányát, aug. 23-án legyezte 
el Nagy-Euyeden Kádár János bánya — számtisz*..

A budapesti állami ipariskolában (Vili. 
Népszínház u. 8, «;), a rendes szaktanfolyamra 
való beiratkozás ebben az évben szept. hó -20. 
napján kezdődik s bezárólag szept. 24 napjáig 
tart. Az előadások szept. 25-én kezdődnek. Az 
intézetnek öt szakosztálya van, u. m. építészeti, 
gépészeti, vegyészeti, fém- vasipari és faipari 
szakosztály. R-ndes tanulókul a gymnasium, reál­
vagy polgári iskola IV. osztályát sikerrel végzett 
tanulók jelentkezhetnek, akik «zakjokbin legalább 
egy isk. évi nyárt szünidő alatt .gyakorla’ilag 
foglalkoztak s erről hitelei bizonyítványuk van. 
A vegyészeti, fém-vasipari és a faipari szakosz­
tályba rendkivdli tanulókul az a f. ipariskola hl. 
osztályát jó sikerrel végzett iparossegódek is fel­
vétetnek. A beiratkozásnál bemutatandó iratok: 
1) keresetlevél vagy születési bizonyítvány; 2) az 
összes elvégzett középiskolai osztályokról szóló 
bizonyítványok; 3) hitelesített gyakorlati bizonyil- 
rány; 4) himföoltási bizonyitvány; 5) megyei, 
városi, vagy járási bizonyítvány. A beirat isi dij 
egész évre 2 frt, a tandíj félévenként 10 frt.

A b.-gyarmati ixr. iskolában kezdődnek az 
1896—7. tanévi beiratások ang; 30-án és tartat­
nak szept. 3-ig, Beiratási dij 50 kr. azonkívül lő 
kr az orsz, tanítói árvavlap javára. Az 1. osztályba 
csak azon tanulók vétetnek fel, kik a 6. életévet 
betöltötték. Más iskolából átlépő tanulók iskolai 
bizonyítvány nyal vagy felvételi vizsga alapján vé­
tetnek fel.

Esküvő. Vajdt Pál nagybirtokos e hó 3l-én 
esküszik örök hűseget Török Herwinuek. Tt'rök 
Zoltán *árm-gyénk  alispánja leányánál. A vármegye 
kö ponti tisztikar*  táviratiéig fejezte ki jókivana- 
tait az örőraszülvkuek

Zebegény hazafias lakossága mu uull-anins 
•ünnepel tart melyen az ünnepi bestédet Uxtbulya 
Lárdó Honi*  arme gye alispánja tartja.

A dadugzik /w liebvgök oktatása. Köz­
oktatásügyi miniszter úr a Jetolyt szünidő alatt 
a «iadogók és hebegók oktatására tankéueaitő tan­
folyamét nyitott. A tanfolyamban az ország kü- 
fönbóeö részeiből 39 tapasztalt paedagogus vett 
részt. A felvidékről, bol e beszédhibák gyakoriak, 
csak Trenesényből volt egy középiskolai tanár, 
így tehat n-m vélünk fölösleges dolgot végezni, 
ha felvidékünkhöz közel fekvő Eger városában 
ajánljuk dr. Cserey Adolf fóreáliskolai tanár urat, 
ki kitüntetéssel végezte el a tantblyamot s ki­
tűnő oklevelet nyert ■« állam által kinevezett bi­
zottságtól*  Hogy mily baj a dadogas és hebegés 
— mindnyájan jól tudjuk — sokszor útját állja 
a hatul ember boldogulásának, 3 különben jó 
'Zelh-mi tehetségű fiatal ember kénytelen a ta­
nulói pályát ott hagyni 3 mesterségre rá adni a 
fejet. A dadogó görcsös együttmozgások mellett 
nem képes a megkezdett magon- vagy mással­
hangzóhoz a kővetkező hangzót csatolni, innét 
latin neve dytlalia syhabaris. ellenben a hebegő 
magát 3 hangzót nem ejti ki. vagy feleseréli azt 
lUX'-al (dyslxná litteralis): míg a dadogó azt 
mondja ka—ka—kalap, addig a hebegő a kala­
pot ,álap*-uak.  vagv Rtalp“-nak mondja. Pedig 
ha azonnal hozzálátunk a baj gyógyításához — 
könnyű segít-ni. Pnnezigiis obsta. sert medicina 
paratnr “ Mint értesülünk dr. Cscrey Adolf fö- 
iráii*k.  tanát telies ellátásra fogad el ily hibásan 
beszelő tanulókat. A tanulók akar a: ottani fö- 
gymnasiumb»n vagy föreáliskolában folytathatják 
tanulmányaikat. Kink nézve még az is fontos, 
hogy oly tősgyökeres városban mint, Egerben ala- 
po.-an megtanuld itnak fiaink magyarul és leszok- 
tath itők a rossz kiejtéstől is. Bővebb feivilágosi- 
tast ad dr. Cserey Adolf föreáliskolai tanár Eger­
ben

Irodalom.
,Az 1848 -40-iki Magyar. Szabadság- 

liarct Története*  czimü munkából most jelent 
meg a 64-ik fűzet, melyben Gracza György az 
áprilisi diadalmas hadjáratot beszéli el. Igen 
pompás részlete a füzetnek a Sebő és Riedesel 
báró közötti párbaj, mely tudvalevőleg a tápitó 
bicskei ütközetben, a nyilt piaczon folyt le a két 
vitéz katona között. A tüzet képei ezek. Funtinel, 
Vasvári Pál nyugvóbelye. Az aradi honvédfoglyok 
eledele. Biró Sándor, a hadi lapok szerkesztője. 
Az isaszeghi csata térképe. Lovas haicz az isa- 
szeghi ütközetben.

Ünnepnapok magasztos, szép és lélekemelő 
ünnepnapok folynak le mostanában az ország szi­
vében és azokról a ,Képes Családi Lxpok“ kép­
ben é*  Írásban mindig hűen és kötelesség* zerüeu 
heszámol. Ex ugyan nem érdem, de hazafi ui kö­
telesség. melyet minden ladnak m-g kell tennie, 
de a .Képes C-aládi Lapok*  azt lelkesedéssel 
teszi meg. A szép kiállításunkról egyre-masra kö­
zölte a képeket, most pedig minden számában 
leírásokat közöl, pavilonként méltatva magyar mű­
kincseink tárlatát. E leírások Miskolczi H-nrik 
tollából erednek. Ezenkívül minden számában 
közöl költeményeket, elbeszéléseket, regényeket, 
Lauka Gu-ztáv, Tornai Lajos Dézsi Sándor, Ma- 
derspach Sándor. Károlyi Gyula *tb.  tollából. A 
.Képes Családi Lapok kiadóhivatala (Badvdest, 
Vadin-utcza 14. sz. mindenkinek szívesen kühl 
mütatványszámot

Gazdászat.
Méhészeti szakelőadások. Valló János 

méhészeti vándor tanár srept. havában vár­
megyénkbe érkezik s az okszerű méh tenyésztés­
ről elméleti és gyakorlati szakelőadásokat tog 
tartani és pedig:

Szept hó 14-én Losoncion a losonczi állami 
tanítóképző intézetben;

Szept hó 45-éu reggel 9 órakor Füleken";
Szept hó 15-én délután 2 órakor Pálfalván;
Szept hó 19-én reggel 9 órakor Tereskén.

A hadügyminiszter ós a gazdák

Nagyfuntasságu mezőgazdasági érdek követeli 
alt h<»gy föblmiváx népünk mentél uagyobb része 
ne esek elemi iskolát regen m. Ii inéra földmive*  
vagy iinc?“líér iskolákban vagy pedig különböző

magy.tr


896. augusztus 30. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
mezőgazdasági .szaktanfolyamokon képezz« magát, 
elsajátítván azon ismereteket és tudnivalókat, 
melyek anyagi boldogulásához — egyúttal pedig 
a mezőgazdasági általános haladás szempontjából 
— is szükségesek.

Ez okból minden eszköz és mód felhasználandó 
arra, hogy földmives osztályunk ezen intémények 
fölkeresésére buzdittassék.

Az erre alkalmas eszközök között igen lényeges 
az a határozat, melyet a közös hadügyi minister 
a magyar földmivelésügyi minister megkeresésére 
leguttóbb hozott, melylyel az idő előtti szabad­
ságolás kedvezményében rzon összes föld mi velős­
sel foglalkozó gazdafiukat részesíti, a kik ÍÖlmi- 
ves vagy vinczellér iskolában, valamint szaktan­
folyamokon tanultak vagy tanulni akarnak.

Tudnivaló ugyanis, hogy jó ujonczozási esz­
tendőkben a három évet kiszolgált katonákon 
kívül a két évet betöltötték közül még annyi 
legényt bocsátanak tartós szabadságra, a bánnyal 
több az ujoncz, mint a három éves katona, 
vagyis a mennyi a fölösleg a megállapított 
békelétszámon felül. Az uj véderő-törvény élet­
beléptekor az ilyen tartós, időelőtti szabadságo­
lásból a földmives osztály igen kis részének volt 
haszna. Szabálabályrendeíetileg csak azoknak a 
módos gazdafiuknak volt erre jogczimük, a kik a 
földmives iskolát már végeztek és haza mentek 
gazdálkodni saját birtokukra, vagy szüleik gazda­
ságában. Tavaly oda módosították a szabályzatot, 
hogy a kedvezmény kiterjed a gazdasági munká­
sokra is. Csakhogy ezt sokféleképen lehetett 
magyarázni s gyakran éppen azok rövidülhettek 
volna meg, a kik a legtöbb méltánylást érdemelték 
volna.

A hadügyi minister mostani rendelkezés« min­
denkit ki fog elégíteni mert a kedvezmény kiter­
jed azokra a földmives fiukra is a kik a földmives 
és vinczellér-iskolákat még nem végezték el, hanem 

' besoroztatásuk előtt vagy tényleges szolgálatuk 
alatt vétetik föl magukat, Hasonló elbánás alá 
esnek azon földmivesek, gazda-fiuk, cselédek, 
gazdasági munkások is, a kik szaktanfolyamokat 

-végeztek, vagy besoroztatásuk előtt vagy tény­
leges szolgálatuk tartamán szaktanfolyamokra 
magukat fölvétetik.

Minden esetre az a legelőnyösebb a katonaság­
hoz kerülő föld mívesekre nezve, ha az emlitet- 
iskolákat vagy tanfolyamokat besoroztatásuk előtt 
végezik el, mert ezekben az iskolákban sok olyan 
dolgot is tannlnak, melyek a katonaságnál a 
kiképzést megkönnyítik; erre azért kell nagy 
figyelemmel lenni, mert csakis azon katonák 
bocsáthatók tartós időelőtti szabadságra, a kik 
katonailag kelőleg ki vannak képezve.

Piaczi árak
1896. augnsxttiK 21.

Búza--------------------------------- 570 5.75
Rozs------------------ —---------- 480 6-10
Árpa------------- -------------------- CIO 540
Zab---------------------------------- 620 5-95
Kukoricza------------- --------------- 5.— 4-90
Burgonya-------- --------------- ---- 1 — 6 —
Lencse----------------------------- 5 — 1-95
Bab------------ --------------------- 650 o-—
Lennek — — —------------- 5 — 0 —
Széna--------------------------------- 2 — 0-
Zsupszalma kilója------------------ 0-12 o-oi

A nagyérdemü közönség becses tudomására jntutom, 
hogy Szécsényben egy 

szállítási és bizományi üzletet 
nyitok, és a szállítmányoknak metermázsáját 

a városból a vasúti állomáshoz 
és viszont az 

az állomástól a városba 
4 krrért teljesítem

és egyúttal e szakmába vágó - minden néven 
nevezendő

üzleti lebonyolításokat
I elvállalok és annak pontos eszközléséről a nagy­

érdemű közönséget biztosítom.
Saécwény, US*.  lupiattua *O-án.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A rétsági kir. jbíróság mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy Alberty Perencz váczi lakos 

végrehajtatónak Schweitzer Dávid és Schweitzer Julianna végrehajtást szenvedő elleni 35 frt 64 kr. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék (a rétsági kir. 
jbiróság) területén levő, Nagy-Oroszi község határában fekvő, a nagy-oroszii 279-ik számú telekjkv- 
ben foglalt, A. I. 1. sor, 355. brszámu ház, udvar és kertre az árverést 1022 írtban ezennel meg- 

! határozott kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1896. évi szeptem- 
■ bér 24-ik napján d.-e. 10 órakor Nagy-Oroszi község házánál megtartandó nyilvános árverésen 

a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.
Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10*  .-át vagyis 102 frt 20 krt kész­

pénzben. vagy az 1881. LX. t-cz. 42>.§-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi novem­
ber 1-én 3333. az. a kelt igazságügy minister! rendelet 8. §-ában kijelölt óradékképes értékpapir- 

. ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgállalni.

Kelt Tereskén, 1896. évi április hó 8-án.
A rétsági kir. járásbíróság mint tkvi hatóság. ,

» kir. aljárásbiró helyett:
i 168. 1—1. Ligeti, kir. járásbiró.

Szerkesztői üzenetek.
K. I Lotoncz Azt a «At, amit óhajt, ily atrw- 

léasel utolérni nem lehet. M> axt hiauQk. hogy ameny- 
•yiben a L. H. .«tselój« kegyedet igen »rxékenyea 
megsértette, — a sierheáatöaég fogja tudni lovagiaa kó- 
teleaaégét esen nyílt sérelem megorvetiáaára

Felelős szerkesztő: Horváth Danó. 
Főmunkatárs: Dr. Kossaczky Arnold.

Van szerencsém a n. é. közönség sztses tudo­
mására hozni, hogy a
vasúti állomás tőszomszédságában levő 

„vasúthoz“ czimzett vendéglőt 
szeptember hó elején átveszem, a lakásomat 
Ludányból áthelyezem, a vendéglőt a n. é. közön­
ség kényelmére ujWj berendezve, teljes igyekezettel 
azon lesték, hogyígy kifogástalan jó ételek, italok, 
valamint a legpontosabb, gyors és jutányos kiszol­
gálattal t látogatóim legmagasabb igényeit minden­
ben kielégíthessem.

Szives látogatást kérve vagyok
kiváló tisztelettel;

171. 1-3 GLASER GÁBOR.

Egy jó házból való fiú
TANULÓUL

azonnal felvétetik
ÁNINGER TESTVÉREK VASKERESKEDESEBEN,
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Tekintettel a közeledő vetési idényre m sze­

rencsénk ajánlani u»»_c

szavatolt tisztaságú 
(a wrAgi ThnuaMküvekibSl mrmAS)

‘S-i”" T homasfoszfátlisztet
szavatolt 15—20% citrátban oldható foszforsav tartalommal 

és 85—100% porfinomságg&l.
Felülmulhatlan, minden talajra alkalmas trágyaszer különösen 

sovány talajok javítására, kitűnő hatású az összes gabnanemüek, kapás 
és olajnövények, lóhere és luczerna, szőlő, komló és kerti vetemé- 
nyekre, kiváltképen a rétekre

legjobb, leghatásosabb és legolcsóbb foszforeavtrágya, 
tekintettel hatásának tartósságára felülmúlja az összes szuper­
foszfátokat

A citrátban oldható foszfb.-sav-tartafomért szavatosságot 
vállalunk, netán hiányzó mennyiséget megtérítünk. — Árajánlatok­
kal, szakmunkákkal és egyéb felvilágosítással a legkészségesebben szolgál

1 csehországi Tbonusmml eladási irodájának Tuértéptiseldje 
a matyar korou eruágaltak terilette

KALMÁR VILMOS,
Budapest, Erzsébet-kBrút 34. szám.



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1896 augusztus 30.

NYOMATOTT A KÚDOTÜLAJPONOS B.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RESZVENYTÁRSĽLAT GYORSSAJTOIN

Van szerencsém a nagyérdemű kóidnség *ti»e» tudomására hozni, boxy 
helyben, a Balassa-sxállö közvetlen sxomsxédságában'M.ydúsan felszerelt

könyv- és papirkereskedést
nyitottan, melyet

Wertheimer Zsigmond 
ttirvéaysaékileg bejegyzett exég alap fogok vesetni.

Késxpéaibeli bevásárlásaim, valamint e téreui ho.xtu gyakorlatom alatt 
axenett ta|xaxtalataim axon kelletne helyzetbe juttatnak, hogy a n. i. kö- 
xöuség igényeinek úgy olcsóság valamint pontot é« elňxékeny kiaxolgáláa te­
kintetében teljesen meg bírok felelni.

Dntaa fstaereit raktárt tartok papír, íré- ea rajzarerekbél, valamint a 
künyrpiacxon megjelenő újdonságokból: eh ál lalok elültetést minden bárhol 
is megjelenő hír- és divatlapokra, raktáron nem levő könyveket pedig a leg­
rövidebb idó alatt költségmentesen besxe/cem.

Kaphatók mindenféle köaargi- «*• iskolai nyomtat* ányok. 
(■kólái könyvek, valamint nagyválasxtrku kűlmönkűnyatari bo- 
cnájtok a n. é. kiíxönség salves rendelkezésén:.

Stives pártfogását kérve maradtam 
1G5 2—3 '* kiváló tisztelettel:

Wertheimer Zsigmond-

A „Báró Hirsch Mór" 
jótékonysági és önsegélyző-egyesület 

törzsUgut és ezek hozzátartozóit betegség esetén orvosi kezelés­
ben, gyógyszerek kiszolgáltatásában és a tftrzslagot heti 
pénzsegélyben részesíti, továbbá a törzstag elhalálozása esetén 
hátramaradott családjának az alapszaoályokban foglalt feltételek mel­
lett az A) oezt.-baa 1200 frt, a B) oszt-ban <>0U firt, a C) oszL- 
ban pedig 300 frt segélyösszeget fiút.

A tagok felvétetnek az A) oszt.-ban 40 éves korig, bari járulék 
2 frt 50 kr, a B) osztban 45 éves korig, havi járulék 1 frt 70 kr, 
és a (’) osztba 50 éves korig, havi járulék 1 frt 30 kr. Beiratási 
dij az A) osztban 2 frt 50 kr, a B) osztban 1 frt 70 kr. a C) 
osztban 1 frt 30 kr., ezenkiv&l minden osztban 50 kr. orvosvizsgálati 
dij fizetendő.

Felvételek eszközöltetnek Balassa-Gyarmaton Bálán 
F e r e n c z urnái, Budapesten az egyesület központi irodájában 
VI. Teréz-körut 3. sz. a. l70

„Báró Hirsch Mór“ 
jótékonysági és önsegélyző-egyesület.

6

4-5% mellett 
rendes és rendkívüli 

JELZÁLOG KÖLCSÖNÖKET 
kieszközöl,

Yalunint i legbonyol ódottabb conversiókit szintén 
4-5%-kal

rendezi gyorsan és dinerét minden 
lio előleg nélkül.

HERCZEG SÁNDOR
Budapest, CJyár-uitc-aa I».

Értesítem a t. közönséget, hogy
II.-Gyarmaton, 

közvetlen közel az állomáshoz, n vásár­
térrel szemben felállított nagy 

hídmérleget 
a forgalomnak átadtam.

A hídmérleget 
ERENTHAL TESTVÉREK 

fogják kezelni.
Tisztelettel 

ifit s—s SCHWARCZ KÓR.

A Frenyo-féle 100 s nehány hold 

halápi birtok 
épületek és beltelekkel 
bérbe adandó.

Értekezhetni levélben 
Frenyo Andrással. 
Tápió-Szelén. (Pestniegye) 

csetlea 
Zemli ng Istvánnal

167 2—3 Herencsényben.
Ugyanott a tatáráéiról és irtaiból szerszám és 

tűi aiiczlai eladót

„B.-GYARMATI KÖNYVNYOMDA
RÉSZVÉNY, TARSASAG”

DARVAI ÁRMIN,


